*simile.**Nahum. 2.*

Et sicut in corporalibus dissipata es, & in spiritualibus rebus a<sup>29</sup>  
Deo cōscissa, & cor habes putrefactum. Cor ciuitatis est consilio  
rium, capitulum clericorum, literatorū congregatio. Et quādo hi  
omnes passione, ac cupiditate ducuntur, tūc est cor ciuitatis tabe-  
scens; atq; putrefactum. Et idcirco si malum est in te, o infelix ci-  
uitas ex corde tibi totum prouenit. Et cor tabescens: dicit vterius  
Sanctus Propheta: & dissolutio geniculorum. Hinc etiam genuū  
dissolutio dimanat. Geniculi sunt pars, qua totum reipublice cor-  
pus mouetur: hi sunt executores, scribæ, cursores, notarij, ostia-  
rij, & reliqui huiuscemodi. Et quia vir potens est plenus cupidita-  
te, ideo pecunijs munus illi vendit, qui nullam habet intentionē  
nisi furandi. Ego autem tibi dico, o vir primarie, qui munus famu-  
lo tuo ignaro, & inepto, cuique nequaquam credi debet, commit-  
tis, te mortaliter peccare: & ad restitutionem teneri omnium ma-<sup>30</sup>  
lorum, ac direptionum, quas ipse commiserit. Dicit vterius: &  
defectio in cunctis renibus. Renes sunt partes corporis, in quibus  
vniuersa eius alimenta recipiuntur: sicque renes reipublice sunt  
mercatores, negotiatores; atque reuenditores. Et in his maximus  
inest defectus, quia rem, quam tribus nummis emunt, decem ven-  
dunt. Et nemo illis obstat: quia ipsi prius muneribus, ac largitio-  
nibus corrumpunt eos, a quibus puniendi erant. Qui renibus la-  
borat non potest ambulare nisi recuruus in terram, quod si eum  
interrogas: Domine quare ita recuruus incedis? Domine (inquit)  
renum dolore laboro sic etiam hi mercatores quasi renibus labo-  
rantes semper in terram versus inclinatur; nihil aliud, quam tem-  
poralem vtilitatem suam expetentes. Dicit vterius: facies eorum  
sicut nigredo ollæ. Hæc est illa olla, quam vidit Hieremias cum  
dixit: ollam succensam ego video. Videbat illam inferni ignibus  
succensam. Hoc est cor, quod tanquam olla cupiditatis igne in-  
flammata feruent: qui quidem conscientiam, & animam deni-  
grat, atque etiam exteriorem cupidi hominis famam obscurat.  
Ecce reipublice paralyticus. Hæc autem si viget, est per defectum  
hominis. O vtinam Deus nobis det hominem, atque homines vir-  
tutibus, ac sanctitate plenos, vt suo exemplo, verbis, & orationi-  
bus nos ad veræ poenitentiae piscinam deducant nostræque salu-  
tis sint instrumenta.

*Surge tolle grabatum tuum. Statim illuc in conspectu Domini vult ipse*

32 ipse Dominus, vt sanitatem suam aperte manifestet. Sic etiam  
oportet esse frater in tua spirituali sanitate, statim quippe vbi pri-  
mum sana fuerit anima tua, debes sanitatis tuæ signa demonstra-  
re. Statim famæ, honoris diuitiarumque restitutionem a te fieri  
oportet. Statim ante confessarij oculos, si possibile fuerit, hæc fa-  
cienda sunt; ne in posterum hæc differas: ideo enim tam paucae  
restitutiones fiunt, & tam modicis animabus remedium adhibe-  
tur; quia restitutiones in posterum differuntur. Eadem die, qua  
ingressus est Dominus in domum Zachæi, statim vbi primum  
bonus vir conuersus est, dixit coram diuino medico: ecce dimi-  
dium bonorum meorum Domine do pauperibus. Et si quid ali-  
quem de fraudauit, reddo quadruplum. Non dicit: reddam: sed  
reddo. Et cum tanta abundantia, ac largitate quadruplum, nec di-  
cit: dabo, sed: do. Et rex Abimelech qui Sanctam Saram inscien-  
ter in potestate sua habebat, arbitrans illam non esse vxorē A bra-  
hæ; vbi primum illam, alienam esse cognouit: statim de no-  
cte vocauit seruos suos &c. vocauit etiam Abraham, & dixit ei:  
quid fecisti nobis? &c. ecce quam citò vult facere restitutionem.  
Statimque de nocte confurgens: neque enim crastinum expe-  
ctauit. O quantæ confusionis est videre tepiditatem, & ignauitiam,  
qua nunc hæc fiunt. Satis aperte declaratis quam parum spiritua-  
lis feruoris in vobis vigeat; & quam frigidè saluationem vestram  
desideretis.

Vt eum lectum suum asportantem perspexerunt dicebant il-  
li Iudæi: *Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum.* Quan-  
do in lecto, triginta, & octo annos infirmus iacuit, nullus for-  
34 tase fuit, qui ei diceret: homo quid facis? quomodo vales?  
nunc autem, cum sanus est, & Dei præceptum facit, inuenit,  
qui sibi impedimento sit. O maximam mundi calamitatem,  
ac miseriam! nullus est, qui peccatori obuiet, iusto autem multi  
resistunt. Quanto cum dolore dicebat Dauid: quoniam laudatur  
peccator in desiderijs animæ suæ, & iniquus benedicitur. Et ex  
eo quod tot auxilia in malis peccator inuenit; procedit, quod  
adeo deprauetur, vt sequatur quod statim ipse Dauid addit di-  
cens: exacerbauit Dominum peccator, secundum multitudinem  
iræ suæ non quæret. Id est, ita erga eum Deus irascitur, vt illum  
tanquam rem perditam derelinquat in poenam suorum grauiū  
peccatorum.

*Simile.*

*Hier. 18.*

*Luc. 19.*

*Gen. 20.*

*Psalm. 9.*

Paralyticus autē respōdit: *Qui me sanum fecit, ille mihi dixit: tolle grabatum tuum.* Interrogauerūt eū: quis dixit tibi, tolle grabatum tuū? Duo dixit paralyticus: ipsi verò posterioris meminerūt. Scilicet, quis tibi dixit: tolle grabatū tuū? quod in superficie homini nō intelligētī mysteriū aliquā imperfectionis apparentiā habere videretur nec verò quæsierunt quis te sanū fecit? Hoc est malorū hominū ingeniū, quia nō in melius quidē, sed in peius oculos cōijciunt. Sicuti Michol vxor David, quæ mururās quōd sanctus rex coram arca Dñi psalleret, dixit: quā glōrius fuit hodie rex Israel discooperiēs se ante ancillas seruorū suorū. Quare ō regina hoc potiūs apprehēdisti; quod autē Dauidi cōiugi tuo gloriosum erat, siluisti; quare non dixisti: quā glōrius fuit hodie rex Israel discooperiēs se ante arcā Dñi Dei sui? nescit malus in melius oculos conijcere. Sic etiā hi inuidi, & scelerati siluerunt prius illud: quis te saluū fecit: quo iustificabatur grabati asportatio, vt miraculum pluribus innotesceret: Deusq; à pluribus glorificaretur.

2o Reg. 6.

Postea inuenit eum Iesus in templo &c. Vsq; ibi: *Iam noli peccare.* O quā singularis instructio medicinæ, vt in accepta spiritali vale tudine cōseruetur homo, scilicet considerare quanta ingrati tūdo est tātū, tamq; bonū Deum iterū offendere; qui tā liberaliter nobis ignoscit. Et quanto iure nostram modicam perseuerantiam puniet. Per Hieremiam conqueritur maximē Deus de quibusdā peccatoribus, qui sibi promissis non steterunt, dicēs: ego percussi fœdus cum patribus vestris dicens: cūm completi fuerint septē anni, dimittat vnusquisq; fratrem suum Hebræum, qui veditus est ei. Et non audierunt patres vestri me. Et conuersi estis vos hodie, & fecistis quod rectum est in oculis meis, vt prædicaretis libertatem vnusquisq; ad amicum suum. Reuerſi estis, & cōmaculastis nomē meum; & reduxistis vnusquisque seruum suū, quos dimiseratis, vt essent liberi. Propterea hæc dicit Dominus: vos nō audistis me, vt prædicaretis libertatem vnusquisq; fratri suo: ecce ego prædico libertatem, ait Dominus: ad gladium, ad pestem, & ad famem; & dabo vos in commotionē cunctis regnis terrę. O terribilem Dei comminationem! per charitatem Dei vos rogo fratres, vt hæc verba attentē consideretis: quia enim illi semel à peccato exierunt seruis suis libertatem donantes, & iterum eos seruitute reuinxerunt, & sic in idem peccatum reuersi sunt, eos Deus tā severo supplicio etiam in hac vita punit. Et nisi fortassis se emēdarunt,

Hier. 34.

darunt, & à peccato exierunt, æternis afflictionibus, ac tormentis contorsit. Quid igitur erit vobis miseris, qui toties hunc ipsum Dominum iterum, atque iterum offendistis? si pro vna vice sic punit, quid erit pro tot vicibus, quot vos idem facitis? Quod cum ita sit, dilectissimi fratres, caueamus, ne deterius nobis contingat: ad Deum reuertamur, & misericordia à diuina eius manu percepta, in eius gratia perseueremus, quousque nos ad celestem gloriam perducatur, Amen.

## Dñica. II. In Quadragesima.

*Assumpsit Iesus Petrum, & Iacobum, & Ioannem fratrem eius, & duxit illos in montem excelsum seorsum, & transfiguratus est ante eos. Matt. 17.*

**I**N Hac admirabili trāsfiguratione, quæ minimo illo temporis spacio facta est, maximum quoddam miraculum pro tunc cessauit, quod ab instanti sacratissimæ Conceptionis Domini, diuina Maiestas in illa sanctissima humanitate operabatur: quæ erat suspensio gloriæ illius benedictæ animæ, ne in corpus deflueret. Sapiens quærit: (tanquam impossibile humanæ potentie) Nunquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, vt vestimenta illius non ardeant? Hoc igitur operabatur hic diuina potentia, scilicet, vt ignis illius in flammatisimæ gloriæ, quæ in sinu animæ inclusa morabatur, non combureret exteriores vestes, qui sunt sensus, ac membra corporalia: & hodie pro illo modico temporis spacio miraculum istud cessauit, desinendo diuinum illum ignem, vt operationem suam faceret, illudque sanctissimum corpus inflammaret, atque glorificaret. Quando fenestra est clausa, radij solis in cubiculum nequeunt introire: si autem fenestra aperitur, ingrediuntur radij, illudque totum clarificant. Erat voluntas diuina Christi Redemptoris nostri, tanquam fenestra clausa, non patiebatur radios gloriæ animæ in cubiculum sui sacratissimi corporis introire: hodie autem diuina eius voluntas aperta est, consentiendo; & vt consensit, ac voluit, statim radij ingressi sunt,

Prou. 6.

Simile.

Pp 5 qui.

qui totum eius corpus clarificarunt, pulcherrimumque reddiderunt: *Et respenderit facies eius sicut sol.* Super hoc verbum, vellem vos mysteriosam quandam rem notare, scilicet, quod vnum ex malis, quæ habet homo, est; figuram, sine figura esse id est, figuram, & significare vnam rem, & habere contrarium illius rei, quam figurat, ac significat. Solent quærere Theologi, quare Deus ita hominem creauit, vt ad hoc quod esset homo animam coniunctam corpori haberet; præsertim cum tam dispares sint natura, videlicet anima spiritualis, ac nobilissima: corpus autem grauissimum, & corruptibile; præcipue cum anima creata fuerit ad diuinam probitatem contemplandam, atque illa perfruendum? quare ergo illam tanto impedimento coniunxit, quale est corpus, de quo dicitur: Corpus, quod corrumpitur, aggrauat animam? Et insuper hæc omnia maximam gignit admirationem, quod cum adeo dispares res sint anima, & corpus, adeo tamen coniunctæ sunt, vt nequaquam vna ab alia vellet segregari, sicut adnotat Beatus Paulus, dicens: Nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati: eo quod nolumus spoliari, sed superuolari; vt absorbeatur quod mortale est à vita. Si anima interrogetur, vtrum vellet ire in gloriam, responderet secundum Apostolum, quod sic, sed ne separet (diceret) ab hoc corpore; verum sicut sum corpori coniuncta perducatur in gloriam. Sicut si quis rudis, ac vilis panni veste indutus esset, eique diceretis: vis hoc pallium ex serico, & auro contextum? ipse diceret, volo: sed ne me hac veste exuatis, sed super imponite mihi pallium istud. Sic etiam diceret anima: si mihi gloriam vultis concedere, ne me hac rudi tunica, hoc est, corpore, exuatis. Quare igitur, cum corpus, & anima tam disparis naturæ sint, tam arcta ac singulari vnione illa Deus coniunxit? Ad hoc quod principaliter respondetur, est, Deum ita voluisse. Si verò causa aliqua assignari potest, hæc est, scilicet, vt in hac humana vnione ostenderet Deus figuram quandam illius beatæ vnionis, quæ est inter Deum, & humanum spiritum: in qua diligitur ex toto corde, & videtur facie ad faciem. Putaret enim creatura se non posse vniri creatori suo tanta propinquitate, vt eum tota mente diligeret. Cognoscens autem quod quum anima sit tam nobilis, ac perfecta creatura, tamen vilissimo corpori tam intrinsecè copulatur; ex hac cognitione deueniret in intelligentiam illius admirabilis vnionis, cum spiritu rationali. Itaque

Deus

sap. 9.

2. Cor. 5.

simile.

6 Deus animam corpori coniunxit, vt hinc intelligeret homo, illum, qui ex rebus adeo disparibus hanc coniunctionem nouit, ac potuit efficere: aliam etiam facere posse (etsi multo quidem mirabiliorem) scilicet, animæ secum. Et sic hæc vnio est figura vnionis spiritus cum Deo.

Nunc autem malum quoddam habet, scilicet, quod est figura cum dissimilitudine. Nam in eodem instanti, quo anima creatur, ac corpori vnitur, cum incipit esse figura illius beatæ vnionis, originale peccatum contrahit, quo defigurata, ac corrupta manet. Et sic quod eam facit figuram, scilicet, vnio cum corpore, id ipsum illam defigurat, ac deformat: quia tunc incipit homo esse filius Adæ, originalisque iustitiæ vinculo, atque obligatione teneri, illa carens, quod est formale malum originalis culpæ. Et quanquã hoc peccatum per baptismum tollitur, aliqua tamen illius reliquæ remanent, quæ efficiunt hominem facile in vitæ discursu alijs culpis defigurari. Et sic impeditur vnio animæ cum Deo, figurata per vnionem animæ cum corpore. Quod ergo remedium habebimus? quod ad imitationem Christi Redemptoris nostri ascendat anima in montem, & iterum transfiguretur; quo verè in se habeat quod figurat: & siquidem vnionem Dei figurat, curet illam semper habere. Vnus autem ex modis conuentioribus ad hoc, est solitudo, relectio, sancta oratio, diuinarumque rerum assidua contemplatio. In Exodo dicitur, *Exo. 3.*

8 Moyses, ad interiora deserti venit ad montem Dei Oreb. Vnum exijs, quibus terra magis indiget, sunt homines, qui ad interiora ingrediantur; homines spirituales, orationique deditissimi. Nam licet sint aliqui serui Dei in mundo, solent tamen cum fræno (hoc est cum terrestrium rerum sollicitudinibus) gramen cæleste carpere: pauci verò gregem ad interiora deserti deserunt. Idcirco Dominus vt se transfiguraret, ascendit in montem excelsum seorsum.

Quando Deus per Oseam suauissima illa verba dixit. *Osee. 2.* Ecce, ego lætabo eam, animam, scilicet, quæ puro corde ad me accesserit: etiam illic locum expressit, in quo singulare hoc beneficium erat factururus, dicens: Et ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius. Omnia hæc verba habent emphasin. Primum: Ecce:

Ecce: ac si diceret: Aduertite quam magnam, atque admirabilem rem volo dicere. Verbum illud secundum, scilicet; Ego: etiam habet emphasin: Ego, ego (ait Dominus) ego Deus lactabo eam. Quod verbum maioris teneritudinis, atque dulcedinis viris celesti contemplationi deditis dici poterat? Ego illos de manu mea pascam sicuti mater, quæ ad vbera sua infantem alit; ei que lac dulcissimum impartitur; ò quot indulgentijs illum permulcet, quoties illum osculatur! tota eius viscera cū illo esse videntur. O anima ne post homines abeas, nihil enim aliud habet, quod tibi dare possint, præter amaritudinem, & afflictionem. Effuge vniuersa, quæ sunt in mundo. Attende Deū maxima tibi beneficia velle conferre. Vbi Domine, nunquid in plateis, aut in vijs? Non (inquit) sed ducam eam in solitudinem; extra omnem ciuitatis tumultum: ibi loquar ad cor eius, vt illud confortem, quo vltius, in bono progrediatur, nec se malo contaminari patiatur. De his dicit Ecclesiasticus: Qui timent Dominum, præparabunt corda sua: & in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Hi sunt, qui potentias suas ad interiora deserti norunt dirigere; seque in altissimo Dei sui cōspectu omnibus secularibus rebus expeditos offerre. Hoc est enim præparare corda. Cumque Deus sit speculum, in quo se iusti aspiciunt & respiciunt, ad animas suas purificandas, vt eum semper ante oculos suos habent, semper inueniunt, quid mundare debeant. Tantam in Deo puritatem contemplantur, vt se confundant, seque iterum, atque iterum emundet: & hoc est in conspectu illius sanctificare animas suas. Mali defectus suos non animaduertunt, quia hoc speculum ante oculos suos nō proponunt. Aliqui sunt peccatores, qui semel tantum quotannis peccata sua confitentur; cū quotidie innumerabilia peccata committant, postea vix reperiunt quid confiteantur. Huc etiam spectat quod dicit Dauid: Sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec miseretur nostri. Ancilla semper in dominæ suæ manus aspicit vt videat, vtrum ei aliquid porrigat, quia non comedit ex manu alterius, nisi dominæ suæ, & sic in illis oculos positos habet. Hoc est officium animæ solitariæ, à secularibus enim rebus oculos remouens illos in manus Dei conijcit: quibus sic statutus dicit: O vti nam Domine aliquid mihi spiritus tui impertires: si mihi aliquas lachrymas, aliquem cælestem rorem, aliquam denique cordisteritudi-

Eccle. 2.

Psalm. 122.

neritudinem concederes. Non aspicio Domine in manus hominum, neque in eis spero, nimis enim arctæ sunt: sed in tuis liberissimis manibus cōfido, vt defectibus meis subuenias. Cū Rex Sodomæ plurima munera Abrahamæ offerret, respondit ei: Leuo manum meam ad Dominum Deum excelsum possessorem cæli, & terræ, quod à filo subtegmis vsque ad corrigiam caligæ, non accipiam ex omnibus, quæ tua sunt; ne dicas: Ego ditauit Abrahamæ. Solum Deum dicit Sanctus Patriarcha se velle in adiutorem. Ita oportet te facere, ò anima Christiana, nolito seculares fauores, qui te designabunt; sed exopta Dei auxilia, quibus transfiguraberis, pulchraque ac decora redderis. Propterea etiã dicit Esaias de iustis: Qui sperant in Domino assumunt pennas sicut aquilæ, ambulabunt, & non deficient. Aquila, si quando in terram descēdit, aliquid ad victum suum collectura; statim in sublime iterū aduolat, illic quasi semper est eius conuersatio. Locustæ autem vix volatum vnum faciunt, & statim in terram incidunt. Hæc est differentia inter iustos, & terrenos peccatores, quod iusti plerumque in sublimi cælestia contemplantes commorantur. Et quanuis aliquando necessitatibus corporalibus occurrant, statim iterum in sublime contemplationis efferuntur. Peccatores autem, tanquã locustæ, si aliquando spiritum ad aliquam cælestem considerationem erigunt, statim iterum in terram excidunt. O vti nam nobis Dominus illum spiritum concederet, quo vigeat Sanctus Esaias, quãdo dicebat: Anima mea desiderauit te in nocte: sed & spiritu meo in præcordijs meis de manè vigilabo ad te. Id est, adeo Domine tecum conuersari concupisco, vt anima mea exoptet nocte iam obrepere; quo negotijs expedita tua diuina conuersatione fruatur. In die enim nō est tanta aptitudo, nec otium; quia opus est multis rebus occurrere; veruntamen noctu ego me illis omnibus explicabo, & manè vigilabo ad te, scilicet, antea quã alijs rebus intendam, vt illic Dñe me doceas quomodo me in diurnis actionibus gerere debeam. Non est fratres cur vos excusetis, dicentes: sumus matrimonio alligati, habemus familias, non possumus solitudinem istam quærere, quam dicis. Nunquam audivisti Dauid regem fuisse? Veruntamen etsi rex erat, tot tantisque secularibus negotijs implicatus, quot magni cuiusdam regni gubernatio secum affert, dicebat: Septies in die laudem dixi tibi. Et paulo antea: Media nocte surgebam ad confidendum tibi. Et ibidem:

Gene. 14.

Esai. 40.

Simile.

Esai. 26.

Psalm. 118.

*Psalm. 5.*

ibidē: Preuenērūt oculi mei ad te diluculo. Et alibi: Manē astabo tibi, & videbo: quoniā nō Deus volēs iniquitatem tu es. O quā feruens spiritus, quantaq; trāquillitas animi inter tot molestias, ac labores, et si Rex erat, quia Rex sanctus erat, sciebat ita se in secularibus negotijs prudenter gerere, ne deuotionis, atq; affectus sui spiritū extinguerēt. O quanta est hęc confusio nobis fratres mei, quos minima quæque atque leuissima nēnia impedit, ne in re tā necessaria nos occupemus. Et quāuis hic sanctus Rex tanto cum studio, ac diligētia in his sanctis exercitationibus incūberet:

*Psalm. 54.*

dicebat tamē suspirans, quis mihi dabit pēnas sicut colūbæ, & volabo, & requiescā? Notate per charitatē Dei sanctū Regē, nō corui quidē, nisi, aut cygni, aquilæ, aut struthionis, sed colūbæ pennas exposcere. Quod profectō nō sine magno mysterio factū est. Non petijt pēnas corui, qui est niger, & eius cantus est, cras, cras, cras. Per hunc significatur peccator niger, famæ, vitæ, ac conscientia, & semper dicit: cras, cras emendabor, confidens in posterum ad omnia tēpus esse futurū: cum tamen iure optimo eum timere oporteat, ne fortē ante crastinū moriatur. Nā si Dñs famulo suo magnā pecuniæ multitudinem traderet, vt cū illa alia lucraretur, lucrumque sibi redderet: ille verò vniuersam pecuniā ludendo cōsumeret, atq; dissiparet, & tamen aliam se à Domino suo esse percepturum speraret; nōne ab omnibus stultus iudicaretur? sic. Nā imò oporteret eum timere, ne fortē, si qua ei remāserat, eā sibi tolleret, quam sperare se aliam denuò esse percepturū. Cū igitur hoc ita sit, nescis tu, ô infelix peccator, vitam, quam tibi Dominus hucusq; concessit pecuniam esse pretiosissimam, vt cum ea plurimos gratiæ, ac gloriæ gradus mereris, & eius largitori amorē, atq; gratitudinem maximam referres? tu verò ô perditē, atq; flagitiose viginti, aut triginta annos, quos vixisti, in peccatis, atq; Dei offensionibus cōsumpsisti. Quomodo igitur te ab eo longiorē vitā esse percepturum, speras? Imò verò oportet te magnoperē timere, ne vitā tibi abbreviet, cum illā tam turpiter, ac flagitiose contriueris. Nunquid ignoras Spiritum sanctum dixisse. Viri sanguinum, & dolosi non dimidiabunt dies suos? Si igitur tu ex ijs es, & Deo prestitam fidelitatem violaſti, ac passim violas, quomodo speras in futuro aptius fore pœnitentiæ tempus? O demens, te te passio excæcat, ne insanias tuas cognoscas. Et etiam vobis dico non esse nimis mirandum, quòd sint corui nigri:

*Simile.**Psalm. 54.*

reprobata erat, & habebatur immunda in veteri lege: per quā denotatur hypocrita. O quam pulchras pennas, quāmq; decorā virtutis speciem præferret hypocrita! Et cū plumas habeat albas, nigram tamen habet carnem, atq; duram; quæ est conscientia imunda, atq; obdurata: & suauiter canit, quando moritur; quia loquens hypocrita dulcia, ac sancta verba, præ inani gloria interiorius moritur; & sic canendo, moritur, & moriendo canit. Nec pēnas vulturis postulauit, qui cadaveribus depascitur, atq; etiā in lege reprobis habebatur, per quem murmurator denotatur, cuius rostrū & lingua in corrupto semper versatur, quod est, in defectibus, ac negligentijs proximorum suorum. Habes pomum facinum, quod tamen modicum quid paternitatis habet, accedit musca, &

18 nigri: esse autem coruos albos, hoc est maximè admirandum; hoc est iuuenem, qui viceſimum quintum annum agit, dicere quasi coruum; cras, cras: magnum malum est, verum non tantam affert admirationem: quòd autem senex canis onustus quique iam iam propè sepulturam est, dicat quasi coruus albus: cras, cras: hoc me summopere obstupescit. O corue albe canis onerate, senioque confecte, candide tanquam nix, & adhuc non vis emendari; sed pœnitentiā in posterum differs? O Deus tibi prudentiam concedat, oculosque tuos aperiat, vt in quanto periculo verſeris, apertè cognoscas. Nec verò idcirco volo dicere, vt iuuenis negligens sit in agenda pœnitentiā; siquidem experientia comperimus tam iuuenem, quā senum incertam esse vitam. Nec etiam Sanctus propheta pennas nisi postulauit, [De Milano.] per quem piger significatur, qui pro modico labore multum præmij vult, & habet malum nisi, scilicet, pennas contritas: guttur autem sanum. Nisus est auis nimis vilis, & pusillanimis in aucupando; qui quidem ad arripiendos pullos descendit, nō verò ad ardeam capiendam conscendit: sic etiam peccator pusillanimis, & piger, cū sagax, & sedulus in secularibus nanijs acquirendis sit: ad cælestem ardeam (qui est Deus) aucupandam, nimis piger, ac remissus est. Et hic est ex illis, de quibus dixit David: Oculos suos statuerūt declinare in terram. Perpendite verbum, statuerunt. In quo notatur quā consultò peccatores se se rebus secularibus committunt. Nec verò cygni pennas poposcit, qui plumas candidas, carnem verò habet nigram: & quando vult mori, suauissimè concinit. Atque etiam hęc auis 20 reprobata erat, & habebatur immunda in veteri lege: per quā denotatur hypocrita. O quam pulchras pennas, quāmq; decorā virtutis speciem præferret hypocrita! Et cū plumas habeat albas, nigram tamen habet carnem, atq; duram; quæ est conscientia imunda, atq; obdurata: & suauiter canit, quando moritur; quia loquens hypocrita dulcia, ac sancta verba, præ inani gloria interiorius moritur; & sic canendo, moritur, & moriendo canit. Nec pēnas vulturis postulauit, qui cadaveribus depascitur, atq; etiā in lege reprobis habebatur, per quem murmurator denotatur, cuius rostrū & lingua in corrupto semper versatur, quod est, in defectibus, ac negligentijs proximorum suorum. Habes pomum facinum, quod tamen modicum quid paternitatis habet, accedit musca, &

*Simile.**Psalm. 16.**Simile.*

Daniel. 2.

ca, & nō sanum quidem; sed illud putrefactum mordebit. Sic etiā  
murmuratur licet in proximo suo plurimas virtutes videat, illū  
q̄, tanquam pulcherrimum pomum esse sciat: si tamen minimū  
quemq; defectum in eo animaduertit, illum rostro suo compun-  
git. In illa statua, quā vidit Nabuchodonosor, erat aurum, argen-  
tum & æs; in pedibus verō partem habebat fictilem: & excidens  
lapis, non aurum quidem, neque argentum, aut æs percussit, sed  
ad fictilem partem accedens, illam contriuit; & ita tota statua cō-  
minuta est. Est quispiam diuersis virtutum metallis exornatus,  
habet aurum charitatis, argentum sapientiæ, æs optimæ fame; &  
tamen cū homo sit, minimam aliquam partem habet fictilem,  
aliquam, scilicet, defectum, ac imperfectionem, & cadit murmur-  
ator quasi lapis, nec verō virtutes attingit; sed parum illud luti, il-  
lud cōfringit, de illo loquitur, ac murmurat, vt pulcherrimam il-  
lam imaginem deiiciat, ac prosternat. Hic meritō quidē per vul-  
turem significatur, qui nullis alijs rebus nisi cadaveribus, ac rebus  
mortuis rostrum apponit. Nec denique alas Aquilæ petit, quæ  
quidem est tyrannus: cū enim Deus illam cæteris auibus præfe-  
cisset, illa tamen non coronam considerat, quam habet; sed videt  
se optimos vngues habere, & sic alias aues audet lacerare, & se il-  
lis alere. Hæc significat tyrannū, qui non considerat se à Deo ele-  
uatum fuisse, vt paruulis faueat, illorumq̄ necessitatibus occur-  
rat: sed animaduertit se optimas vires, atq; vngues habere; & ne-  
minem sibi esse restitutum, atq̄ ideo paruulos affligit, lacerat:  
ac denique sicut escā panis deuorat. Nullas autē alias pēnas pe-  
tit nisi colūbe, im maculat, nō habētis fel, quæ vt se à nīsis defen-  
dat, diligenter volat, & in foraminibus petre se includere consue-  
scit: sic etiam anima timens Deum, eiusq̄ ministerij cupida, vt  
se ab infernalibus nīsis defendat, consideratione peruolat, quous-  
q̄ se in foraminibus petre abscondat; quæ sunt Saluatoris nos-  
tri Iesu Christi vulnera, ad quæ ipsemet eam inuitat, dicens: Sur-  
ge, propera amica mea, columba mea, in foraminibus petre in ca-  
uerna maceræ. Hæ sunt pennæ, quas petit Dauid ad faciēdos hos  
volatus: iam enim tunc diuinis contemplationibus sacratissimo-  
rum Redemptoris vulnerum tradebatur. Deum exorate fratres,  
vt hæc vobis desideria largiatur, quibus Sanctus hic rex ardebat,  
illumq̄ imitari curate; si quidem tot negotia non habetis, quot  
ille habebat, quæ vobis impedimento esse possint.

Valdē

24 Valdē notandum est, Dominum ad hunc montem excelsum,  
atq̄ ad hoc opus admirabile non omnes discipulos suos dedu-  
xisse; sed tantummodo: *Assumpsit Petrum, & Iacobum, & Ioannem  
fratrem eius.* Quod si quis quærat, quare cæteros alios non deduxe-  
rit? Dico hoc fecisse propter Iudam, qui tam sancta visione erat  
indignus, quem si solum relinqueret, scandalizaretur: ne igitur  
talem illi scandali occasionem præberet, reliquos cum eo in valle  
reliquit. Hinc intelligetis quantum detrimentum aduenit bonis  
ex conuersatione malorum. Tantam foelicitatem Sancti illi octo  
Apostoli amiserunt; sicut erat Dominum gloriosum intueri, pro-  
pter vnum malum, quem secum afferebant. In quo significatum  
est multos remansuros esse, ne Dei faciem in coelesti gloria vi-  
deant; eo quod cum malis hominibus conuersantur. Nam vt Sa-  
25 lomon ait: *Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit: amicus* *Proo. 13.*  
*stultorum similis efficietur.* Hic per nomen sapientiæ, intel-  
ligitur practica quædam, ac sapida Dei cognitio, quæ pluri-  
marum virtutum exercitatione, sanctorumque virorum assidua cō-  
uersatione comparatur. Et per hoc nomen: stultitia, signifi-  
catur peccatum, & per stultos, peccatores designantur. Et qui  
cum eis conuersatur, similis illis efficietur. Quid durius ferro? *Simile.*  
quod vniuersa metallorum genera domat, ac flestit? quod si diu  
in terra inclusum esse patiamini, consumpta duritia sua, in mol-  
lem terram conuertitur. Si igitur durissimum ferrum in illud  
conuertitur, cui coniungitur: quid faciet carneum cor, si toto  
vitæ suæ tempore cum carnalibus hominibus conuersetur; nisi  
quod oculi, os, aures, cor, atq̄ anima, omnes denique eius  
26 partes sint carnales? Idcirco Beatus Pater noster Franciscus in  
montibus commorari gaudebat, & cum timore maximo popu-  
los docēbat ab illis descendebat. Dicebat namq̄ ex diuina Dei  
conuersione homines diuinos effici: ex hominum autem con-  
sortio vix fieri posse, quin hominibus aliquid ex humano iunge-  
retur. Si igitur hoc vir ille sanctissimus, diuinoque spiritu reple-  
tus sentiebat, quantō magis oportet nos miseros timere; cū pa-  
rum, aut nihil fortassē ex illo habeamus? Quod cū ita sit, fratres  
charissimi per charitatem Dei vos rogo, vt diligenter animaduer-  
tat vnusquisq; quibuscum conuersetur: præsertim matres, quæ li-  
beros habetis, vos magnoperē deprecor. Deiq; nomine vobis cō-  
mendo, vt postquam quintū, aut sextum annū egerint, summo-  
Tom. j. Q q perē

perè curetis eos cum pueris, aut hominibus virtute præditis con-  
 versare. O clementissime Domine per viscera misericordie tuæ  
 te exoro, vt de cælo radios lucis, ac charitatis immittas, quo lin-  
 gua mea in auditorum meorum cordibus saluberrimum atque  
 maximè necessarium hoc cõsiliũ imprimat: Nequaquam ver-  
 bis exaggerari potest, quantum detrimentum malæ familiarita-  
 tes afferant. Quale exemplum (dicito mihi) acceptura est filia  
 tua, si cum prophana quadam virgine, quæ que astando fenestris  
 maximè delectatur, crebrò conuersatur, nisi quòd breui tempo-  
 re illi similis efficiatur? Et si aliam malam vetulam cum ea loqui  
 finitis, non animaduertistis filiam vestram ab ea esse peruertend-  
 dam? Plantatis in horto vestro malam citream, aut laurum, siue  
 alium arborem delicatum: & quia vos illam plantastis, maxi-  
 mam sollicitudinem habetis seruandi illam, præcipuè à gelu, & 28  
 pruina. Hanc igitur plantulam nouam, quæ est filia vestra, ar-  
 bor delicata seruet Deus à pruina, hoc est, à gelido quodam san-  
 guine. Quid dicis Pater: à nouo sanguine illam Deus custodiat, à  
 veteri enim fati custodita est. Non me intelligitis. Dico, vt filias  
 vestras à gelido sanguine, hoc est, à malis vetulis custodiatis, quæ  
 gelidum habent sanguinem, & virginitatis virorem perdunt,  
 atque marcescere faciunt. Et si filius vester cum perduto quodam  
 atque dissoluto homine conuersatur, qualis efficiatur? Attendite  
 quid adhæserit Amnon filio David ex societate perditissimi cu-  
 iusdam adolescentis nomine Ionadab, qui ei consuluit, vt ad so-  
 rorem suam Thamar turpiter accederet, quod de facto fecit, il-  
 lamque deflorauit: quamobrem postea infelici interitu occu-  
 buit. Eos autem qui alios peccare facitis vos magnoperè rogo, vt 29  
 diligentissimè notetis supplicia illa, quæ Deus serpenti impo-  
 suit: solummodo quia diabolus illum in instrumentum ad no-  
 stros primos parentes decipiendos assumpsit. Cum ille culpa  
 incapax esset, attendite, quot maledictiones in illum iniecit, di-  
 cens: Maledictus es inter omnia animantia, & bestias terræ, super  
 pectus tuum gradieris, & terram comedes cunctis diebus vitæ  
 tuæ. Antea enim nõ sic fortasse ambulabat, atque herbis, aut alijs  
 cibis vesceretur; nunc autem terra vix satiatur. Inimicitias po-  
 nam inter te, & mulierem: antea enim forsitan erat domesticus,  
 quasi gallina: postea verò maximè odibilem Deus illum, præfer-  
 tiam mulieribus reddidit. Domine, serpens quid deliquit, cum nõ  
 habeat

simil.

Reg. 13.

Genes. 3.

30 habeat subiectũ culpæ, siquidè nec intellectu, nec voluntatè ha-  
 bet: Hinc cognoscetis quãto odio Deus habeat peccatũ: cum solu  
 modo, quia serpens instrumentũ fuerit peccati sine culpa, illũ De-  
 o seuerò supplicio puniat. Quo igitur supplicio afficietur ille, qui  
 fuerit instrumentũ, & occasio, propter quã aliquis eius culpa pec-  
 cet? O miserũ te atq; infælicè peccatorẽ quã crudelibus, atq; eter-  
 nis inferni cruciatibus punieris, siquidem quantũ est ex te, iã ani-  
 mam illã in perpetuũ comburendã in infernales ignes detrustisti.

Et transfiguratus est ante eos. Hic oportet vos rē quandã animad-  
 uertere, vt noueritis quomodo corpora vestra tractare debeatis:  
 quæ est; quòd cũ sacratissimo Redēptoris nostri Iesu Christi cor-  
 pori iure optimo gloria deberetur, eo q̄ gloriosæ animæ corpus  
 esset: illa tñ priuatũ est p̄pter nos, quo posset perpeti ea, quæ pas-  
 31 sum est. Quãto igitur maior ratio esset, vt corpora nostra huma-  
 nis voluptatib⁹, terrestriq; gloria propter tantũ, tãq; bonũ Dñm  
 priuarem⁹? Præterea hæc rebellia corpora totius gloriæ, ac volu-  
 ptatis sunt indigna, imò verò multũ laboris, atq; afflictionis pro-  
 meretur: cũ tãti mali sint instrumẽta, & sicut talia illa tractare de-  
 berem⁹. Quãdo Ioseph voluit Bēiamin in conspectu suo appare-  
 re remediũ, quod habuit, fuit, fratrẽ ei⁹ maiorẽ natu in carcerẽ de-  
 trudere. Duo fratres sunt corpus, & anima, frater maior diebus, est  
 corpus, quia multis ante diebus incipit esse in vêtre matris, postea  
 verò creatur anima: & quẽadmodũ in domo Magnatis, præcipua  
 ratio habetur de maiori filio, hic optimè tractatur, hic magni æsti-  
 matur, illi seruatur redditus, & primogenitura: minor verò qui-  
 buscũq; rebus sustentetur: sic etiã in hoc mũdo tota ratio habetur  
 32 de corpore, illi sũt sũptus, illi voluptates adaptantur, illi cibi, po-  
 tusq; delicati præparantur, illi deniq; decoræ, perpolitæq; vestes  
 sarcinũtur: miseræ verò animæ nihil datur. Nunc ergo vultis vt hic  
 frater minor, quæ est anima videat Ioseph, id est, Iesum Christũ  
 in cælesti aula gloriosum? Ad hoc oportet fratrẽ maiorẽ in carcerẽ  
 detrudi, ac vinculis alligari. Ligatè corp⁹ istud timore Dñi, vt ma-  
 xima recollectione inclusum sit, ieiunijq; ac disciplinis torquea-  
 tur: quod si liberũ atq; solutũ finitis, vt quicquid ei libuerit, faciat  
 nunquã anima vestra Iesu Christi faciẽ prospiciet. Nunquid me  
 intellexistis fratres? Idcirco tantopere B. Paulus hoc nobis com-  
 mendat, dicens: Mortificate membra vestra, quæ sunt super terrã.  
 Dicit, quæ sunt super terrã, quia in hoc seculo, quandiu membra

Genes. 42.

simil.

sunt super hanc terram illa debemus mortificare, ne in futuro se-  
culo in perpetuum torqueantur, ac mortificentur.

Luc. 9.

Et ecce apparuerunt illis Moyses & Helias. Beatus Lucas dicit, quòd dicebant excessum eius, quem completurus erat in Hierusalem. Excessum vocat sacratissimam Domini mortem, quia ex parte sui cum excessiuo amore illam passus est, & ex parte hominum cum excessiua crudelitate illata fuit: & ex parte iudicis iniquissimi sententia etiam cum excessiua iniquitate, & iniustitia prolata fuit, quod adnotauit B. Lucas, dicens: Iesum autem tradidit voluntati eorum. Sicuti notat Cyrilus; non imperauit Pilatus absoluerè, vt Iesus Christus crucifigeretur, aut iugulareretur, aut suffocaretur: sed vt in eo vniuersa desideria sua complerent, deque eo quamcunq; vindictam vellent, sumere possent. O terribilem, iniustitiam, atq; iniquitatem! quòd accusatores delinquentes iudici tradant, tolerabile est. Quod autem iudex tradat vincum etiam malefactorem in manus inimicorum suorum, quando tanta tyrannis visa est? Non potuit Sanctus Euangelista iudicis Pilati iniquitatem amplius exaggerare, quam dicendo: Tradidit illi voluntati eorum. Eorum (inquam) quorù viscera ad odium corrupta, atq; deprauata erant, vt si bonus Iesus mille vitas haberet, tot ei adimere concupiscerent. Et si ipsi membratim illi lacerare, atq; dissoluere possent, nunquã tam breui temporis spacio interfecissent. Et notandù est, Sanctum Euangelistam nò dixisse. Voluntatibus eorum, sed voluntati eorum: quia licet mali in rebus virtutis semper sint diuisi; in rebus tamen iniquitatis semper conformantur, & adunantur. Quod quidem hic obseruatum est, quia omnes vno animo erant, vnamq; voluntatem habebant. Et vna-

Luc. 23.

nimittè omnes dixerunt: Crucifige, crucifige eum. O fratres charissimi, si hæc, quæ filius Dei pro nobis passus est, amorèq; quo omnia tolerauit semper ante oculos ferremus, quam admirabiles effectus in cordibus nostris efficerent. Idcirco clementissimus hic Dominus vnicuiq; nostrum commendat, dicens: Recordare paupertatis, & transgressionis meæ, & absinthij, & fellis. Et statim addit, dicens; quod Christianum respondere oportet, scilicet: Memoria memor ero, & tabescet in me anima mea.

simile.

Cum B. Petrus rem tam gloriosam cerneret, dixit ad Iesum: Domine, bonum est nos hic esse. Quemadmodù vas plenum nò potest aliù liquorem recipere: sic etiã anima S. Petri diuino illo liquore, celesti-

36 celestiq; gaudio plena, nullius alterius rei recordabatur. Quòd si vna gutta sic inebriatus est, quid esset, si in essentialis beatorù gloriæ pelagus intraret? Si cum videret duos ex electis Dei cù Christo Redemptore nostro assidentes, hoc dixit, quid diceret, si cerneret innumerabilia millia milliù beatorù spirituum, ante infiniti Dei Maiestatem consternatos? siq; audiens duos illos sanctos de Saluatoris morte loquentes, tãta letitia affectus est, quid faceret, si dulces illos concentus audiret, de quibus dicit B. Ioannes. Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, &c. Et clamabant voce magna, dicentes: Benedictio, & claritas, & sapientia, &c. Deo nostro in secula seculorù, Amen. O Deus infinitæ Maiestatis, quantum gaudiù illic nobis erit, quando gloriosam conspectum tuù perspexerimus. Ideò pro eo, quod nos legimus: Sa-  
37 tiabor cum apparuerit gloria tua. Alia trãstatio apertius insinuat, quæ dicit: Satietas lætitiarum est cum vultu tuo. O Domine per tuam infinitam misericordiam nos illuc deducito.

Apo. 7.

Psal. 16.

Adhuc eo loquente, &c. Hic est filius meus dilectus. Hæc vox cù his verbis nò est audita, nisi in baptismo, & transfiguratione. In baptismo, ad significandù quòd in sancto Sacramento baptismi, efficitur homo filius Dei adoptiuus, & adoptio est per conformitatè quandã imagini naturalis filij Dei, quæ fit per gratiã in hoc seculo, & hæc est cõformitas imperfecta, & per gloriã in futuro: atque hæc est cõformitas perfecta, iuxta illud Ioãnis dicentis: Nũc filij Dei sumus, & nondũ apparuit quid erimus, &c. Quoniã videbimus eum sicuti est. Et quia in Sacrosancto Baptismo, & in admirabili Transfiguratione, duæ hæc conformitates gratiæ, scilicet, & gloriæ significatæ sunt: idcirco æternus Pater voluit peculiariter in eis Iesum Christũ filium suũ dilectissimũ nominare, vt significaret, eos qui sibi verè obederint, hoc etiã nomine dilectissimorù filiorù Dei esse fruituros. Concedat nobis diuina ipsius Maiestatis gratiã, quo tãta dignitate fruituri in gloriã ascendamus, Amen.

I. Ioan. 3.

Feria. III. post Dñicam. II. in Quadragesi.

Ascendens Iesus Hierosolymam, assumpsit duodecim discipulos suos secretò, &c. Matth. 20.

ADMIRABILE est cõsideratu, quam crebrò Dñs de sacratissimæ Passionis suæ mysterio cum discipulis suis lo-

Tom. j.

Q. 9. 3. quæba-

quebatur. Et sancta Ecclesia Spiritus sancti lumine illustrata idē facit illam nobis sæpenumerò in memoriam reuocans: Cuius ratio est, quòd si quidem peccatum a deò in orbe terrarum visitatum est, qui quidem nimis periculosus est morbus, oportet etiam sæpenumerò medicinam repeti, qua hic morbus curari potest. Vix est momentū, in quo non peccemus. Non sit ergo etiam momentum, in quo sanctissimæ Domini passionis non recordemur, illaque attentissima animi consideratione recolamus: Præcipiebat Deus in templo semper esse odores, & Thymiana, vbi totērāt sacrificia, tamque assidua cruoris effusio, atque perinde malus corruptusque odor, essent etiam boni odores, qui malos consumerēt. Sic etiā in anima, vbi plerunque malus est odor, sanguinisque peccatorū effusio: oportet bonos etiam odores, & Thymiamata esse, qui est dolor, & assidua recordatio sanctissimæ passionis Domini, quibus malo isti odori remediū adhibetur. Hoc semper Apostolus in recordatione sua ferebat, vnde dicebat: Christo confixus sum cruci. O admirabilem exaggerationem! Considerate quomodo crucifixus quidam obliuisci non potest crucis, cui affixus est: sic profectò non obliuiscatur S. Apostolus tormentorum, quæ Dñs in cruce tolerauit. Semper enim considerabat se in eadē cruce fixum esse: & in hoc sensu intelligi possunt verba illa, quæ in eadem Epistola dixit: Ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto. A deò efficaciter sanctos illos clauos, spinas, ac verbera cōsiderabat, ac si ipsius corpus illis affixum, compunctū, flagellatūque esset. Maximū beneficiū, atque indulgentiā confert Deus in illos, quibus passionis suæ memoriā imprimit. Cum hac enim recordatione nullum erit genus amaritudinis, quod ei dulce reddi non possit. Non sine mysterio disposuit diuina Providētia, quòd cū Hebræi ex Ægypto exiissent in locū quendā venerint, in quo nullæ erant aquæ nisi amaræ, quæ nequaquā bibi poterāt, Et venerūt in Marath, neque poterāt bibere aquas de Marath, eo quòd essent amaræ. Et clamauit Moy ses ad Dñm, qui ostēdit eili gnū quod cū misisset in aquas, in dulcedinē versæ sunt. In quo significatur, q̄ vbi primū a peccato exieris, oīa tibi amara videbuntur, ieiuniū, disciplinā, abstinentiā à ludis, à voluptatibus, & his similia. Ecce igitur, adest lignū, quæ est via recordatio sanctissimæ crucis, ac passionis Dñi, quæ omnia reddet dulcissima. Veruntamen animaduerte Dñm non omnibus quidē lignū hoc ostendere: sed

Exod. 30.

Gal. 2.

Gal. 6.

Exo. 15.

4 sed soli Moy si ad Dñm proclamanti, lignū fuisse demonstratū. Sic Dñs intimo cordis affectu proclamati, instantissimeq; postulanti sanctissimæ Passionis suæ recordationē, atq; affectionē in corde collocabit. Pete frater charissime à Deo, vt te passionis suæ affectuosissimū, atq; ardentissimū amatorē efficiat: atq; illius dolores assidua animi meditatione recolere, concedat. Ecquis peccare audebit recordans, quàm maximi peccatū Deo steterit? Saul nimis iratus fuit in Dauid, conatusq; fuit ei mortem inferre: cui filius eius Ionathas magna à Dauide accepta beneficia in memoriā reuocauit, dicens: Ne peccet Rex in seruum suū Dauid, quia non peccauit tibi, & opera eius bona sunt tibi valdē. Et posuit animā suā in manu tua, & percussit Philisthæū, & fecit Dñs salutem magnam vniuerso Israeli. Vidisti, & letatus es. Quare ergo peccas in sanguine innoxio, interficiens Dauid, qui est absq; culpa? A deò hæc verba apud Saulē valuerūt, tantamq; operationē in eius corde fecerūt, vt dicat illic sacratus Textus: Quòd cū audisset Saul, placatus voce Ionathæ iurauit: Vniuit Dominus, quia non occidetur. Præ beneficij recordatione passio ab illius corde euulsa est. Vter igitur maiora cōtulit beneficia, Dauid Sauli, an Iesus Christus filius Dei nobis: Ingressus est Dauid in conflictum vnū propter Saul, in quo ne iūm quidem vnum percepit, nec ei vulnus inflictum est, nec minimam sanguinis guttam effudit: in conflictu autem, quem Saluator noster pro te aggressus est, ecce quot ictus, quot verbera, quot vulnera percepit, ita vt ne minima quidem gutta sanguinis in sacratissimo eius corpore fuerit relicta, & tandem mors acerbissima illi illata fuit. O diuine hominū amator, quàm singulari beneficio nos in perpetuū deuinxisti! Quomodo fieri poterit, quin in cordibus nostris firmissimum quoddā propositum statuamus, iam illum non amplius offendendi, si tati erga nos beneficij meminerimus? Ambulate in dilectione sicut Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem, & hostiam Deo in odorem suauitatis: dicit Beatus Paulus. Ephes. 5. Quis a deò ingratus erit, qui tam singularem amorem, alio amore nō persoluat? Nec verò contētus est dicere, vt illum diligeremus; sed dixit etiam: Sicut & Christus dilexit nos, & tradidit, &c. vt similia pro eo efficere, ac perpeti cupiamus.

Cum Dñs de sanctissima morte loqueretur: Tūc accessit ad eū mater filiorū Zebedæi. Petijt sic indistinctē & generaliter, vt sibi benefici

ciū quoddā faceret. Prius voluit verbū Dñi dicturi se beneficiū ei esse cōcessurū, apprehēdere, quā petitionē suā declarare. In quo apparet iā illā suspicatā fuisse, petitionē suā nō esse rationabilē: & sic voluit prius promissionē Dñi certā habere. Diuin⁹ autem Magister docēs nos homines prudētes nunquā debere aliquid in distinetē, & generaliter polliceri, cū prius nō intellexerint, quid ab eis petatur (quod nō obseruauit maledictus ille Herodes, qui puellæ promisit, dicens: Quicquid petieris, dabo tibi, licet dimidiū regni mei.) Dixit illi, quid vis? Nūquid tu Dñe quid hęc mulier petitura sit, te q; illi petitionē nō esse concessurum, ignoras: ut quid vis hęc ambiciosam postulationē in publicum exire? & cur matrē cum liberis suis in omniū cōspectu conaris pudore confundere? Nunquid nō melius esset, ut eos seorsum assumeres, huiusq; ambitionis reprehenderes? Non (inquit) sic enim Ecclesiæ mez conuenit: volo ut eorū ambitio omnibus innotescat: cum ut illos humiliē, tum etiā ut cum peccatores cognouerint, quales fuerint Apostoli priusquā ad perfectionē illam peruenirēt: nemo diffidat, nec deficiat, cum se in peccatū prolapsus viderit, sed curet celerimē consurgere, sicuti & illi fecerūt. Atq; etiā, ut nemo de se præsumat, nec sibi fidat in quantumvis sublimi statu sit, siquidē hi qui erāt in Apostolico collegio Iesu Christi in ambitionis peccatū ceciderunt. Et ideō eā interrogat: *Quid vis?* At illa respōdit: *Dic, ut sedeat hi duo filij mei, &c.* A deo crudele est ambitionis vitium, ut nemini parcat: adeo effrons, atq; impudens est, ut in capitula, senatus, ac cōcilia prælatorū domos, eremos, atq; monasteria nō dubitet introire. Hoc autē multo maiore affert admirationē, quod non semel tantū, sed sæpenuerō in sacrosanctū Dñi nostri Iesu Christi collegiū ingressum fuit, absq; eo quod aliquis Apostolus ei ingredientirelisteret. O æterne Deus, quid est hoc Dñe, q̄ inter eos, qui futuri sunt sanctæ Ecclesiæ fundamēta, atq; colūntā diabolicū ac luciferinū vitium, qualis est ambitio, patetis introire? Hoc verō multū huic negotio addit, illudq; maximē aggrauat, quod tali tēpore, ac circūstātia eos hęc mala tinea tetigerit. In vltima etiā cœna facta est cōtēctio, quis eorum videretur esse maior. O rē stupendā, quod in die tā cōsecrato, in cœna tā sancta, inter tot mysteria, & sacramēta, postquā illorū pedes Dñs abluerat, statim postquā Dñs sanctissimū corpus suū in sacrosancto Eucharistia Sacramēto illis fuerat imperitus; hæc mala pestis eos inuasi sit.

Marc. 6.

Luc. 22.

20 sit. Ecce quā deuoti, atq; affectuosi ex cōmunionē sanctissima, at que ex diuina prædicatione exierunt. Negligentes igitur estote, & in virtute, quā vobis habere videmini, securi estote arbitrātes, quia in vos vitium ex crassis, ac nimisturpibus non ingreditur, sicut Luxuria, Gulla, & his similia non ingressurū esse aliquod ex subtilioribus, & magis spiritualibus, qualia sunt, superbia, & ambitio. Ego autem vos moneo (quod & vos optimē nostis) quod licet assiduo sanctissimū altaris sacramentum fumatis; licet conciones attentissimē, atque affectuosissimē audiat; licet plurimas lachrymas effundatis, nisi sollicitē vobis caueritis, maximāq; curā, ac vigilantia in vobis custodiēdis adhibueritis, pestiferum hoc vitium in vos ingredi poterit. Et sæpenuerō ex ipsis bonis operibus exit desiderū, ut propter illa æstimemini, ac viri sancti esse iudicemini, sicuti ex veste exactissima prodit tinea. Hęc eadem temporis circūstantia in hodierna etiam Sancti Euāgelij lectio ne detegitur: quando enim Dominus de vituperijs, verberibus, ac crudelissima morte sua cū illis loquebatur, tunc illi cum hac insulsa expetitione accesserunt. O quā dissimiles sunt cogitationes Dei consilijs hominum: sicut & ipse dixit per Esaiam his verbis: Non enim cogitationes mez, cogitationes vestræ, &c. Quia sicut exaltantur cæli à terra, sic exaltatæ sunt cogitationes mez à cogitationibus vestris. Ecce cogitationes Dei omnes sunt celestes, omnes plenæ charitatis, quomodo pro hominibus moriturus est, quomodo in eos maiora conferet beneficia: hominū autē vniuersæ ferè cogitationes sunt terrestres, quomodo plures æstimabuntur, quomodo alijs præferentur, ac denique quomodo do-  
21 minabuntur. ¶ Satis manifestè hęc ostenditur quid sint homines ex natura sua, & quid sint ex parte diuinæ gratiæ. Si quæras à Beato Paulo quid sit ex parte sui: respōdet, dicēs: Si linguis hominū loquar, & Angelorū, charitatem autē nō habeam, factus sum velut æsonans, aut cymbalum tinniēs. Et statim ad hoc propositū alias maximas exaggerationes addit. Si verè eum interrogas quid sit ex parte gratiæ: respondet se habere quasi omnipotentia quādam, & sic dicit: Omnia possum in eo, qui me confortat. Idē equidem & reliqui Apostoli meritō possent dicere: sicut ex hac Sancti Euāgelij lectioe perspicitur: & sicut erat in vltima cœna, & hodie ipsamet expetitio, eandē vtrique medicinā Dominus applicat. Tunc eis dixit: Reges gentiū dominātur eorū, & qui pote-  
22

Esai. 55.

1. Cor. 13.

Philip. 4.

statem habent super eos, benefici vocantur: vos autem nō sic; sed qui maior est in vobis fiat sicut minor. Ferē idem eishodie dixit: Illi magnates huius sæculi solūmodo expetunt honorari; aliorūq; dominari quōd si beneficia in alios conferūt, hoc faciunt vt liberales, atq; magnifici reputentur: & qui maiores sunt, potestātē exercent in eos, id est; potestāte sua ad tyrānides exercēdas vtuntur. Ecce quid dicat: principes gentiū. Docēs in hoc, si principes, regesq; Christiani eadē faciunt, nō Christianē quidē, sed genti licē, ac barbārē hęc facere. Et quāuis baptizati sint, quantūcūq; fidei habeāt, tamē Deo, ac rei publicæ suæ infideles illos potestis appellare: vos autē non sic. O admirabile verbum, in quo quanti Deus suos faciat, etsi peccatores erant, apertē manifestat. Quādo rex filiū suū alicuius vitij corrigit, dicit ei illud ab homine plebeio, & infimæ cōditionis fieri solet, te autē filiū regis dedecet tale facere: ita loquitur hīc Dominus cum suis. Ex quo intelligent patres Ecclesiastici quā maximē teneātur esse humiles, & vnū quēq; illorū esse sicut ministrū. Hoc est, volo (ait Dñs) vt in spiritaliū rerum administratione non tanquā dños, sed tanquā ministros vos habeatis cū subditis vestris. Nolo præcipere, ne à subditis vestris honoremini, aut ne vobis obediant: imō verō qui vos spernit, me spernit. Sed volo dicere, vt munus vestrum exerceatis ad ouēs vestras honorificandas, atq; ad seruiendū illis, nō verō, quōd vos ab eis honorificemini, aut vobis ipsæ ministrent. Ne ad honorem, aut dominiū respiciatis, sed potiūs vos alios honorare, eisq; ministrare curate. O altissimam doctrinam. Euangelicam, quē admodum qui eā erudit, plus est quā homo: quia verus est etiam Deus, sic etiam eius doctrina est plusquā humana, quia est diuina. Quis alius, præter Deum faciet prælatos, & principes huius sæculi hoc intelligere, scilicet eos oportere habere subditos suos intra cor suū, tanquā dños: & quo in altiori dignitatis gradu quis constitutus est, eō humiliorem, atque abiectiorem intra se ipsam illum esse oportere? Profectō si perspicua oculorum aciem hanc animaduertemus, scilicet, quo die quisquam dignitati præficitur, eodem die statueret plurimis dominis se esse seruiturum, ministrorumque vitam esse victuram, pauci prælaturam desiderarent. Et sicut dominus dicit seruo suo, sic subditus dicere potest prælato, persolue mihi ministerium hoc, quod à te peto: iure namque illud mihi debes, quia cibo, & vestio te, &c. Quod

*simile.*

16 Quod si solvere nolueris, iniustitiæ peccatum committis. Et sic Beatus Paulus vbi primum se Apostolum vidit, dicit. Cum liber essem ex omnibus, omnium me seruum feci, vt plures lucrifacerem. O si verbum hoc, quod Dominus hīc dicit: Non ita erit inter vos, & illud quod dixit post vltimam cœnam: vos autem non sic, in memoria nostra semper impressa morārētur, vt quid inter nos & gentes debeat interesse aduertēremus. Quod gentes sæculares honores, ac dominia perquirant, non est mirandum: Christianos autem, cū sint tam humilis, ac submissi capitis, sicut Iesu Christi membra, dignitates, atque prælaturas expetere, in eisque hoc pestiferum ambitionis vitium dominari, nimis reprehensibile, atque execrabile est. Cū voluit Sanctus Moyses ambitionem illam Dathan, & Abiron recensere, verbis quibusdam maximi doloris exorsus est dicens. Ecce autem Core filius Isaar, & Dathan, atque Abiron, filij Eliab, alijque viri proceres synagoz, & qui tempore concilij per nomina vocabantur steterunt cōtra Moysen. In his verbis ostendit quā minimē cogitaret, aliquem conatum fuisse munus suū illi auferre quōd tot tātisque miraculis à Deo fuerat comprobatum, quibus se illum elegisse declarauit, & tamen non deessent, qui illud ei adimere conarentur, & quōd tanti ac tam insignes viri tale expeterent. Hoc est exaggeratio illorum verborum: ecce autem Core filius Isaar &c. Hoc est, nunquid vobis admiratione dignum non videtur? quis tā nobiles, ac præstantes viros tanta macula inficiēdos esse iudicaret: etiā igitur exaggerare possumus rem esse maximē admirationis, quōd in homines, qui Euangelicā legē profitentur talis superbia, ac vanitas incidat, qualis hodie in plerisque dominatur. Quæ cū ira sint fratres charissimi per reuerentiam Dei vos rogo, vt oculos aperiat, atque hoc peccatum diligentissimē fugiat, quia enim tā malum est, dicitur in sacris literis pestilentia, sicuti perpe- dit Beatus Augustinus super Psalmum primum, vbi dicitur: Beatus vir, qui in cathedra pestilentie non sedit. Pestilentie, se- *Aug. su- per Psal. 1*  
cundum Augustinum, hoc est, ambitionis. Quia illam tanquam pestilentiam oportet deuitari. Et euigilantissimos nos esse oportet, dissimulans enim solet obrepere sub specie rei, diuinæ voluntatis concessione permittæ, imō verō præceptæ, vt vnusquisque honorem suū diligenter curet, ne illum amittat. Dicit enim Ecclesiasticus, curam habe de bono nomine. Et *Eccli. 41.*  
illud

*Nam. 16.*

*Prov. 22.* illud: Melius est bonum nomen, quam diuitiæ multæ. Et hinc prouenit, quod ambizioso videatur sibi magnopere honorē conuenire, & bonū esse ei maximi æstimari: quia Deus vult vnumquemque rationem habere honoris sui, sicut hic dicitur. Nec verò animaduertit, hæc verba nos admonere, vt omnibus bonū virtutis exemplū præbere curemus, atque ita viuamus, vt nulli scādalum afferamus. Vnum autem ex crebrioribus scādalis est videre quenquam alijs præferri velle: sicut hodie scādalizati sunt reliqui Apostoli super hos duos fratres, sicut dicit Sanctum Euāgelium: *Et audientes decem indignati sunt de duobus fratribus.* Ac si singulis illis primogenitura tolleretur, ita indignati sunt.

Perit ergo mulier hæc: *Dic. vt sedeant, &c.* Hoc est, peto, vt filij mei sint domini manuum tuarum: hæc est petitiō magnatum, & eorum, qui apud reges plurimum valent: volunt enim Domini esse manū regiarū. Non contentus est quisquā quod apud regē tantū valeat, vt ei beneficia plurima rex conferat, sed vult etiam, vt quæcunq; alijs facturus est per manus suas prætereant. O terribilē ambitionē! quomodo mulier hæc tantum postulare ausa est? quia hoc desiderauit, idcirco postulauit. Cauete fratres ne in effrænata desideria deueniatis, si enim hæc in corde vestro exarserint, facillē in mille inconuenientia, & mala incidetis. Magnopere notandū est hic quid interfit inter errare iusti, & errare peccatoris. Homo vitiosus incidit in vnū peccatū, & post illud, in aliud: sed iustus si in errorē vnū incidit, illum tamen plurimis bonis circumstantijs inuolutū defert, sicut huic sanctæ mulieri accidit, quæ et si temporalia petens errabat; veruntamen attendite quanta cum reuerentia, & humilitate hæc poscebat: adorans enim ait, dic vt se et deant hi duo filij mei, &c. Eo quod sunt filij mei, moueor, vt pro illis petā, non dixit: quia digniores sunt alijs, aut quia nobiliores. Nonnulli sunt, qui de proximis suis detrahunt, vt sibi melior pars contingat: arbitrantur enim se, quod expetūt impetrare nō posse, nisi alios discernant: veruntamen hæc sancta mulier absq; vllius offensione petebat. Vt enim dicit Beatus Paulus: Charitas benigna est. Charitas nō æmulatur, non agit perperā, non cogitat malū, scilicet, alterius. & sicut illud non cogitat, sic etiā non loquitur.

*Eccl. 7.* Respondens autem Iesus, dixit: *Nescitis quid petatis.* Noli querere ab homine ducatum (ait Ecclesiasticus) neq; à rege cathedram honoris: & Hebræus textus dicit, ne petas à Domino ducatum. Et quia  
hul-

22 hi illū postulabant, ideò dicit eis: *Nescitis quid petatis.* Deū aliquando vobis quod petitis denegare, est maximū in vos beneficium conferre. Habes filiū dilectissimū, & adducitur tibi equus indomitus, dicitq; tibi filius tuus: Dñe sine me in illum ascendere, atq; agitare. O Iesus (inquit pater) fili ne tale cogites, est enim indomitus, & te in terram deiciet. O Dñe (ait filius) ego fortiter adhe rebo fallē: dicit pater ne me rogetes, quia nolo. Nisi esset filius tuus, & te nimis rogitaret, fortasse eius rogationib; molestus eū cōscēdere patereris. Hoc negare filio tuo quid aliud est, nisi illi benefacere? O pater optime, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum. Quam singulare beneficium in nos confers, denegans nobis, quod inutile est, quodque nociturum nobis est. O quam indomitus, & effrænatus equus est honor, fauores, munera, &c. O quot domi suæ cū moderatione quadam, & medietate sustentati Deo seruiret, qui quia à rege, duce, comite, aut prælato pēdēt, vix in toto anno cum trāquillitate rē sacrā audiūt, o quā periculosus atq; difficilis gubernatu est hic equus. Vultis rē quādam admirabilem ad hoc propositum audire? B. Ioannes dicit se vidisse iniquitatē in equo ascendentem. Ecce (inquit) equus pallidus, & qui sedebat super eum, nomen illi mors. Hoc significat, multos pedibus suis super terrā ambulantes, & modico contēto; iustos esse, postquam autem se in equum ascēdisse viderunt, atq; in amplissimos dignitatis gradus erecti sunt, diuitijs, & pompis, sumptuosissq; factis peruersos fuisse. O quantum periculum est in statibus sublimibus, secularibusq; abundantijs, illis enim decipit, ac faginat mundus suos, & sic ad imperium suum redigit. Vidit Beatus  
14 Ioannes mulierem, quæ erat circumdata purpura, & coccino, & inaurata auro, & lapide pretioso, & margaritis habens poculum aureum in manu sua plenum abominatione, & immunditia. Et dixit Angelus Beato Ioanni: hæc mulier, quam vidisti, est ciuitas magna, quæ habet regnum super reges terræ. Hæc mulier adeo margaritis auroque exornata, quam reges, ac principes sequebantur, est mūdus habens vas aureū, quo eos omnes inebriat, & ideò eos appellat inhabitātes terrā, hoc est terrenos. Et sequēti capite assignat terribile supplicium, quod de muliere illa sumptū est: quia subito ei venerūt plāctus, fames, mors, & ignis, & accipit Angelus lapidē magnum quasi molam, atque in profundum  
maris illam demersit, dicēs: iam amplius non audientur musicæ,  
volupta-